



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-07032026-270738
CG-DL-E-07032026-270738

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 155]
No. 155]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मार्च 6, 2026/फाल्गुन 15, 1947
NEW DELHI, FRIDAY, MARCH 6, 2026/PHALGUNA 15, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 2 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1458).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

| क्रम सं. | स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक | प्रतिस्थापन तिथि | भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक | वापस होने की तिथि |
|----------|---|------------------|---|-------------------|
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) |
| 1 | आई एस 5763 : 2026 डेंटल ऑक्लूसल प्लेन गाइड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण) | 27 फ़रवरी 2026 | आई एस 5763 – 1970 डेंटल ऑक्लूसल प्लेन गाइड के लिए विशिष्टि | 27 अगस्त 2026 |
| 2 | आई एस 8735 : 2026 ई एन टी शल्य चिकित्सा उपकरण — यानकाउर प्रकार का पैटर्न सक्शन ट्यूब — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण) | 27 फ़रवरी 2026 | आई एस 8735 – 1978 ट्यूब, सक्शन, यानकाउर पैटर्न के लिए विशिष्टि | 27 अगस्त 2026 |
| 3 | आई एस 12360 : 2026 अधिमान्य वोल्टेज और आवृत्ति सहित विद्युत अधिष्ठापनों के लिए वोल्टेज बैंड (पहला पुनरीक्षण) | 27 फ़रवरी 2026 | आई एस 12360 - 1988 अधिमान्य वोल्टेज और आवृत्ति सहित विद्युत अधिष्ठापनों के लिए वोल्टेज बैंड | 27 अगस्त 2026 |
| 4 | आई एस 18682 (भाग 5) : 2026 आई एस ओ 13397-5 : 2015 दंत चिकित्सा — पीरियडॉन्टल क्यूरेट्स, दंत स्केलर्स और एक्सकैवेटर्स मैनड्रेल्स भाग 5 जैकेट स्केलर्स | 27 फ़रवरी 2026 | लागू नहीं | लागू नहीं |
| 5 | आई एस 18813 : 2026 दंत चिकित्सा — सिरेमिक सामग्री (आई एस ओ 6872 : 2024, संशोधित) (पहला पुनरीक्षण) | 27 फ़रवरी 2026 | आई एस 18813 : 2024 आई एस ओ 6872 : 2015 दंत चिकित्सा — सिरेमिक सामग्री | 27 अगस्त 2026 |

| | | | | |
|---|---|----------------|---|---------------|
| 6 | आई एस 19618 : 2026 दंत चिकित्सा — कॉन्ट्रा कोण के साथ भरने का उपकरण (आई एस ओ 19715 : 2017, संशोधित) | 27 फ़रवरी 2026 | लागू नहीं | लागू नहीं |
| 7 | आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 19792 : 2025 सूचना सुरक्षा, साइबर सुरक्षा और गोपनीयता संरक्षण — बायोमेट्रिक प्रणालियों के सुरक्षा मूल्यांकन के लिए सामान्य सिद्धांत, अपेक्षाएँ और मार्गदर्शन (पहला पुनरीक्षण) | 27 फ़रवरी 2026 | आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 19792 : 2009 सूचना प्रौद्योगिकी — सुरक्षा तकनीकें — बायोमैट्रिक का सुरक्षा मूल्यांकन | 27 अगस्त 2026 |
| 8 | आई एस/आई एस ओ/आई ई सी टी एस 20540 : 2025 सूचना सुरक्षा, साइबर सुरक्षा और गोपनीयता सुरक्षा — क्रिप्टोग्राफिक मॉड्यूल का उनके क्षेत्र में परीक्षण (पहला पुनरीक्षण) | 27 फ़रवरी 2026 | आई एस/आई एस ओ/आई ई सी टी एस 20540 : 2018 सूचना प्रौद्योगिकी — सुरक्षा तकनीक — क्रिप्टोग्राफी मॉड्यूल का उनके परिचालन वातावरण में परीक्षण | 27 अगस्त 2026 |
| 9 | आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 22123- 3 : 2023 सूचना प्रौद्योगिकी — क्लाउड कंप्यूटिंग भाग 3 संदर्भ आर्किटेक्चर | 27 फ़रवरी 2026 | लागू नहीं | लागू नहीं |

| | | | | |
|----|--|----------------|--|---------------|
| 10 | आई एस/आई ई सी 60118-0 : 2022 विद्युतध्यानिकी श्रवण सहायक यंत्र भाग 0 श्रवण सहायक यंत्र की कार्यकारिता लक्षणों का मापन (पहला पुनरीक्षण) | 27 फ़रवरी 2026 | आई एस/आई ई सी 60118-0 : 2015 विद्युतध्यानिकी — श्रवण सहायक यंत्र भाग 0 श्रवण सहायक यंत्र की कार्यकारिता लक्षणों का मापन | 27 अगस्त 2026 |
|----|--|----------------|--|---------------|

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./731/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 2nd March, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1458).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

| Sl. No. | No., Year & Title of the Indian Standards Established | Date of Establishment | No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any | Date of Withdrawal |
|---------|---|-----------------------|--|--------------------|
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) |
| 1 | IS 5763 : 2026 Dental Occlusal Plane Guide — Specification (First Revision) | 27 February 2026 | IS 5763 – 1970 Specification for Occlusal Plane Guide, Dental | 27 August 2026 |
| 2 | IS 8735 : 2026 ENT Surgery Instruments — Yankauer's Type Pattern Suction Tube — Specification (First Revision) | 27 February 2026 | IS 8735 - 1978 Specification for Tube, Suction, Yankauer's Pattern | 27 August 2026 |
| 3 | IS 12360 : 2026 Voltage Bands for Electrical Installations Including Preferred Voltage and Frequency (First Revision) | 27 February 2026 | IS 12360 - 1988 Voltage Bands for Electrical Installations Including Preferred Voltages and Frequency | 27 August 2026 |

| | | | | |
|----|--|------------------|--|----------------|
| 4 | IS 18682 (Part 5) : 2026 ISO 13397-5 : 2015 Dentistry — Periodontal Curettes, Dental Scalers Excavators Part 5 Jacquette Scalers | 27 February 2026 | NA | NA |
| 5 | IS 18813 : 2026 Dentistry — Ceramic Materials (ISO 6872 : 2024, MOD) (First Revision) | 27 February 2026 | IS 18813 : 2024 ISO 6872 : 2015 Dentistry — Ceramic Materials | 27 August 2026 |
| 6 | IS 19618 : 2026 Dentistry — Filling Instrument with Contra Angle (ISO 19715 : 2017, MOD) | 27 February 2026 | NA | NA |
| 7 | IS/ISO/IEC 19792 : 2025 Information Security, Cybersecurity and Privacy Protection — General Principles, Requirements and Guidance for Security Evaluation of Biometric Systems (First Revision) | 27 February 2026 | IS/ISO/IEC 19792 : 2009 Information Technology — Security Techniques — Security Evaluation of Biometrics | 27 August 2026 |
| 8 | IS/ISO/IEC TS 20540 : 2025 Information Security, Cybersecurity and Privacy Protection — Testing Cryptographic Modules in their Field (First Revision) | 27 February 2026 | IS/ISO/IEC TS 20540 : 2018 Information Technology — Security Techniques — Testing Cryptographic Modules in their Operational Environment | 27 August 2026 |
| 9 | IS/ISO/IEC 22123-3 : 2023 Information Technology — Cloud Computing Part 3 Reference Architecture | 27 February 2026 | NA | NA |
| 10 | IS/IEC 60118-0 : 2022 Electroacoustics Hearing Aids Part 0 Measurement of the Performance Characteristics of Hearing Aids (First Revision) | 27 February 2026 | IS/IEC 60118-0 : 2015 Electroacoustics — Hearing Aids Part 0 Measurement of the Performance Characteristics of Hearing Aids | 27 August 2026 |

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./731/2025-26]